1

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA
1º PERÍODO – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA - LEGISLATURA DE

2013 A 2016

PRESIDENTE: MANUEL SEBASTIÃO PIMENTEL DE MEDEIROS

Aos 04 dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze. Nesta cidade de Manicoré-

Am, no Prédio Próprio do Poder Legislativo Municipal, Governador José Lindoso, na

Sala das Sessões, Plenário Ver. Prof. Emanuel Colares Duarte, às 08h00min, foi

feita a chamada dos senhores Vereadores, presentes apenas o Presidente: Manuel

Sebastião Pimentel de Medeiros (Sabá Medeiros), 1º Secretário: Markson Machado

Barbosa e a Verª Nara Nídia Bentes da Silva. Por não haver número legal e de

acordo com o que dispõe o art. 131 § 2º foram dados 15min de tolerância. Passado

os 15min, já presentes os Vereadores Presidente: Manuel Sebastião Pimentel de

Medeiros, 1º Vice-Presidente: Zulândio Evaristo da Cunha Galdino (Uca Galdino),

1º Secretário: Markson Machado Barbosa, 2º Secretário: Luzinei dos Santos

Delgado e demais Vereadores: Emir Pedraça de França (Kdé), Helton Rodrigues

Paes, Eldamiro das Neves Gomes (Miro Gomes) e Nara Nídia Bentes da Silva. Com

suas faltas justificadas: 2º Vice-Presidente: Roberval Edgar Medeiros Neves,

Anderson Ferreira de Oliveira (Burrim), Denilto Silva dos Santos (Bombom), Mário

Ruy Lacerda de Freitas Júnior (Junhão) e Michael David Pinto Breves. A seguir o

senhor Presidente, invocando o nome de Deus registra número legal e de acordo

com o que dispõem os artigos 130 caput e 131, § 1º, do Regimento Interno da Casa

em vigor, declara aberta a presente Sessão Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE:

Foi feita a leitura das Atas da 78ª e 79ª Sessões Ordinárias, Ata da 1ª Sessão

Extraordinária de 2013 e Ata da 1ª Sessão Extraordinária de 2014. Todas as Atas

foram aprovadas sem adendos. Expedientes: Recebidos e Expedidos.

Recebidos. Convite da OPITTAMPP para I Oficina de Adequação da Matriz

Curricular do Curso de Formação de Professores Indígenas de Manicoré em

Licenciatura Intercultural Superior. Ofício nº 1681/2013-GP-TCE, do Tribunal de

Contas/AM, sobre prestação de contas mensais. Ofício nº 177/2013-SEMAD, da

Secretaria Municipal de Administração, encaminhando Lei nº 825 de 16.12.13. Ofício

nº 002/2014 – 1ª Vara, do Cartório da 1ª Vara da Comarca de Manicoré, solicitando

a disponibilização desta Casa para o Tribunal do Júri. Ofício nº

033/2013/GAB/GT/SEMSA, da Secretaria Municipal de Saúde, em resposta ao ofício

nº 014/2013-GVRN. Ofício nº 202, do gabinete do Prefeito Municipal de Manicoré,

em respostas às proposições desta Casa. Ofício nº 001/2014-SEMAD, da Secretaria

Municipal de Administração, encaminhando Lei nº 826 de 23.12.2013. Ofício nº

005/2014-SEMAD, da Secretaria Municipal de Administração, encaminhando Lei nº

827/2014 de 16.01.2014. Ofício nº 005/2014 – GPMM, do Gabinete do Prefeito de

Manicoré, solicitando convocação de Sessão Extraordinária. Decreto Municipal nº

003/2014 de 10.01.2014, Secretaria de Administração. Ofício nº 005/2014-1ª Vara,

2

do Cartório do 1º Ofício, prestando informações. Ofício Circular nº 001/2014 –

CNSPS, da Comunidade de Nª Srª do Perpétuo Socorro, informando nova

coordenação comunitária. Convite da Prefeitura Municipal de Manicoré para

Solenidade em homenagem à Srª Élita Brito Barbosa. Ofício nº 002/2014-

COOPASMAN, da Cooperativa dos Aquicultores Sustentáveis de Manicoré,

solicitando a disposição do Plenário. Convite da Igreja Assembleia de Deus para

evento evangelístico. Comunicados nºs 300646, 300645, 300644, 300643, 300642,

300641, 300640, 300639, 300638, 300637, 300636, 300635, 300634, 300633,

300632, 300631, 300630, 300629, 300628, 300627, 300626, 300625, 300624,

300623, 300622, 300621, 300609, 300620, 277886, 300619, 300618, 300613,

300608, 300607, 300606, 300617, 300616, 300605, 300610, 300611, 300612,

300614, 300615 e 277886/2013, do Fundo Nacional do Desenvolvimento da

Educação, informando liberação de recursos financeiros para as Escolas Municipais

de Manicoré. Ofício Circular nº 018/13-SEMPS, da secretaria Municipal de

Promoção Social, encaminhando Relatório do 4º Mutirão Previdenciário. Ofício nº

96/2014-SEPLENO-SP, do Tribunal Pleno, encaminhando Acórdão nº 025/2013.

Expedidos: AR ao Sr. Flavio Humberto Pascarelle Lopes, encaminhando

documentação da prestação de Contas – 2008. AR ao Exmo. Sr. Érico Xavier

desterro Silva, encaminhando documentação da prestação de Contas – 2008.

Expediente ao Exmo. Sr. Carlos Alberto Souza de Almeida – Procurador Geral do

Ministério Público de Contas do Amazonas, referente ao Ofício nº 459/2013 –

MP/GP. Ofício nº 609/2013 – GP, à Ilma. Srª Ana Mariês – Gestora E.E.

Hermenegildo, encaminhando Moção de Parabenização. Ofício nº 610/2013 – GP, à

Ilma. Srª Mª das Graças de Souza Mendes – Gestora da E.E. Dídimo Soares,

encaminhando Moção de Parabenização. Ofício nº 611/2013 – Gp, à Ilma. Srª Irmã

Mª de Nazaré Araújo – Gestora da E.E. Educandário, encaminhando Moção de

Parabenização. Ofício nº 612/2013 – GP, à Ilma. Srª Mª das Graças Moraes Pontes

– Gestora da E.E. João Bosco, encaminhando Moção de Parabenização. Ofício nº

615/2013 – GP, ao Ilmo. Sr. Joaquim Rodrigues Ribeiro – SEMPS, em atenção ao

ofício nº 254/2013-SEMPS. Ofício nº 616/2013 – GP, ao Exmo. Prefeito Lúcio Flávio

do Rosário, encaminhando Indicação. Ofício nº 617/2013 – GP, ao Exmo. Sr.

Prefeito Lúcio Flávio do Rosário, encaminhando Indicação. Ofício nº 618/2013 – GP,

ao Ilmo. Sr. Rosival Ribeiro da Costa – SEMADES, encaminhando Indicação. Ofício

nº 619/2013 – GP, ao Ilmo. Sr. Newton Cabral de Azevedo Neto – SEMINFRA,

encaminhando Indicação. Ofício nº 621/2013 – GP, ao exmo. Sr. Prefeito Lúcio

Flávio do Rosário, encaminhando Indicação. Ofício nº 622/2013 – GP, ao Ilmo. Sr.

Newton Cabral de Azevedo Neto – SEMINFRA, encaminhando indicação. Ofício nº

623/2013 – GP, ao Exmo. Sr. Prefeito Lúcio Flávio do Rosário, encaminhando Lei nº

825 de 16.12.2013 – LOA. Ofício nº 624/2013 – GP, ao Ilmo. Sr. Guaracy Batista

Teixeira – gerente do Banco do Brasil, encaminhando Requerimento. Ofício nº

625/2013 – GP, ao Ilmo. Sr. Ricardo Moreira Cavalcante – Gerente

Bradesco/Manicoré, encaminhando Requerimento. Ofício nº 626/2013 – GP, ao Ilmo.

Sr. Presidente do Sindicato dos Trabalhadores da Educação de Manicoré –

3

SINTEMAN, encaminhando Requerimento. Ofício nº 627/2013 – GP, ao Conselho

Municipal de Educação – CME, encaminhando requerimento. Ofício nº 628/2013 –

GP, ao exmo. Sr. Dr. Jeferson Galvão de Melo – Juiz de Direito da Comarca de

Manicoré, encaminhando Requerimento. Ofício nº 629/2013 – GP, à Exma. Dra.

Marcelle Figueiredo Arruda – Promotora de Justiça da Comarca de Manicoré,

encaminhando Requerimento. Ofício nº 630/2013 – Gp, ao exmo. SR. Dr. Marcelo

Martins de Salles – promotor de Justiça da Comarca de Manicoré, encaminhando

Requerimento. Ofício nº 631/2013 – GP, ao exmo. Sr. Prefeito Lúcio Flávio do

Rosário, fazendo solicitação. Ofício nº 632/2013 – GP, ao exmo. Sr. Prefeito Lúcio

Flávio do Rosário, fazendo solicitação. Ofício nº 634/2013 – GP, ao Ilmo. Sr. José

Humberto B. Teixeira – Chefe de Polícia da 72ª DIP, em resposta ao ofício nº

024/2013/GCP/72ª – DIP. Ofício nº 635/2013 – GP, ao exmo. Sr. Prefeito Lúcio

Flávio do Rosário, encaminhando Lei nº 826 de 23.12.2013. Ofício nº 636/2013 –

GP, ao Ilmo. Sr. Dilmar Cardoso – tesoureiro da Assoc. PESTALLOZZI,

encaminhando requerimento. Ofício nº 005/2014 – GP, ao Exmo. Sr. Prefeito Lúcio

Flávio do Rosário, encaminhando Lei nº 827/2014. Ofício nº 006/2014 – GP, à Ilma.

Srª Mª Dinelli Iannuzzi – Escrivã do Cartório de Manicoré, em atenção ao Ofício nº

002/2014. Ofício nº 007/2014 – Gp, ao exmo. Sr. Prefeito Lúcio Flávio do Rosário,

fazendo solicitação. Ofício nº 008/2014 – GP, ao Exmo. Sr. Prefeito Lúcio Flávio do

Rosário, fazendo solicitação. Ofício nº 009/2014 – GP, à Exma. Sr[ Flávia Cristina

Tavares Torres – Procuradora da República, referente ao Ofício nº 0837/2013/1º

Ofício Cível/PR/AM. Ofício nº 010/2014 – GP, ao exmo. Sr. Fábio José Duarte

Marques – Assessor Jurídico da CMM, encaminhando Ofício nº 2.321/2013/CR –

Tribunal de Justiça/AM. Ofício nº 011/2014 – GP, ao Ilmo. Sr. Kartegiane

Nascimento Moraes – Coordenador da Comunidade de N. Srª do Perpétuo Socorro,

parabenizando-o. Ofício nº 012/2014 – GP, ao Ilmo. Sr. Dayan Ramos Farias –

Diretor da Cooperativa dos Aquicultores Sustentáveis de Manicoré, em resposta ao

ofício nº 002/2014. Matérias Tramitando nas Comissões e Outros: Projeto de Lei

nº 013/2013 – Inspeção Sanitária, de procedência do Executivo Municipal,

apresentado em 22.10.2013. Matéria para pauta da Ordem do Dia: Não houve.

Vereadores inscritos para o grande expediente: Não houve. GRANDE

EXPEDIENTE: Matérias entregues à Secretaria: Não houve. Uso da Tribuna: Não

houve. Matérias a serem votadas no Grande Expediente: Não houve. ORDEM

DO DIA. Não houve. Vereadores inscritos para as considerações finais: Não

houve. CONSIDERAÇÕES FINAIS: Não houve. Nada mais havendo a tratar o

Senhor Presidente da Mesa Diretora da Câmara, Vereador Manuel Sebastião

Pimentel de Medeiros deu por encerrada a presente Sessão e convidou os senhores

Vereadores para a próxima Sessão Ordinária no horário regimental. Eu Markson

Machado Barbosa, secretário da Mesa Diretora lavrei a presente Ata. Sala das

Sessões da Câmara Municipal de Manicoré, Plenário Ver. Prof. Emanuel Colares

Duarte, em 04 de fevereiro de 2014.